
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL  

 
 HOTĂRÂRE 

 
Nr. 124 din 30.09.2014 

 
privind  stabilirea cotei părți din chiria ce va fi încasată de către 

titularii dreptului de administrare asupra bunurilor proprietate 

publică în cazul închirierii acestor bunuri 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

 Examinând expunerea de motive nr. 15780 din 23.09.2014 înaintată de 

către Primarul Municipiului Roman - dl. Laurențiu - Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de specialitate comun nr. 15781 din 23.09.2014 al Direcției Economice 

și al Biroului Juridic-Contencios; 

Văzând avizul favorabil nr. 48 din 30.09.2014 al Comisiei pentru Buget 

finanţe, avizul favorabil nr. 128 din 30.09.2014 al Comisiei Juridice, precum şi 

avizul pentru legalitate nr. 16126 din 30.09.2014 dat de către Secretarul 

municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile art. 16, alin. 2 din Legea nr. 213/1998 

privind bunurile proprietate publică, cele ale art. 36 alin. 2 lit. ”d” şi alin. 6 lit. 

“a”, precum şi cele ale art. 120 din Legea nr. 215/2001 privind administrația 

publică locală, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 45 şi al art. 115, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 Se aprobă ca, în situaţia închirierii de către titularii dreptului de 

administrare a unor bunuri proprietate publică ale municipiului Roman aflate în 

administrarea acestora, cota parte din chiria ce va fi încasată de aceștia, să fie în 

procent de 50 % , iar restul să fie virat la bugetul local. 
 

 Art.2 Hotărârea se va comunica potrivit legii, autorităților și persoanelor 

interesate prin grija secretarului municipiului Roman. 

 
        Preşedinte de şedinţă                                                   Contrasemnează 

                  Consilier,                                              Secretarul Municipiului Roman, 

        Lucian-Ovidiu MICU                                         Gheorghe CARNARIU 


